
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 34 del 7/09/2016   

 

 
OGGETTO: Art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs 267/2000. Presa d’atto, per l’anno 2016, delle tariffe, 

aliquote di imposta, detrazioni e variazioni dei limiti di reddito per i tributi ed i servizi locali e 
definizione del tasso di copertura del costo dei servizi pubblici a domanda individuale. 

 

L'anno duemilasedici, il giorno sette del mese di settembre alle ore 13,00 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 22/03/2016, 
assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione con i poteri e le 
attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, trasmessa in data 30/08/2016, di seguito integralmente 
trascritta: 
“Visto l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 
131, con il quale vengono richiesti, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale prima 
dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 

a) Individuare i servizi pubblici a domanda individuale che rientrano nella normativa; 
b) Definire la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) Determinare le tariffe e le contribuzioni; 

Visto il Decreto Interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art. 6, comma 3°, del D.L. 28 
febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in oggetto; 
Vista la legge 28 febbraio 1990, n. 38; 
Visto l’art. 172, comma 1, del D. L.gs 267/2000; 
Ritenuto necessario ed opportuno individuare il grado di copertura dei costi inerenti i servizi pubblici a 
domanda individuale; 
Visto il combinato disposto degli artt. 242 e 243 del D. L.gs 267/2000 il quale stabilisce che soltanto gli 
Enti locali che versano in condizioni strutturalmente deficitarie hanno l’obbligo di garantire determinate 
percentuali di copertura del costo dei servizi sopramenzionati; 
Verificato che dalle risultanze contabili e dalle tabelle che misurano la situazione di deficitarietà strutturale 
questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
Considerato che il complesso delle entrate relativo ai servizi pubblici a domanda individuale previsto nel 
bilancio 2016 copre il 51,08% delle spese previste per i servizi stessi; 
Viste le deliberazioni e i provvedimenti relativi alla determinazione di tariffe, aliquote di imposta, 
detrazioni e  variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali ed i servizi locali; 



 
PROPONE 

 
Al Commissario Straordinario 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 

1) Di dare atto che nelle previsioni di bilancio relative all’esercizio finanziario 2016 il costo di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale risulta finanziato, da entrate specifiche, nella 
misura del 51,08%  così come indicato in premessa e come meglio specificato nell’allegato “A” che 
si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 172 del D. L.gs 267/2000, che,  per l’anno 2016, le 
tariffe, aliquote di imposta, detrazioni e variazioni dei limiti di reddito per i tributi ed i servizi locali 
sono rimaste invariate rispetto all’anno precedente.” 

 
Ritenuto che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
ed alla correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori; 
Letta la nota di chiarimento Protocollo di Settore n. 170 del 07/09/2016 del Dirigente del Settore 
Programmazione Finanziaria, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nella quale 
si attesta che nel corrente esercizio finanziario 2016 non sono intervenute modifiche e/o variazioni di tariffe, 
aliquote e condizioni di applicabilità dei tributi e servizi comunali; 
Esaminati gli allegati a detta nota dai quali si desumono le rispettive percentuali di copertura del costo dei 
servizi comunali a domanda individuale; 
Ritenuto che la superiore proposta di deliberazione è meritevole di approvazione; 
 

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto che nelle previsioni di bilancio relative all’esercizio finanziario 2016 il costo di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale risulta finanziato, nel complesso da entrate 
specifiche, nella misura del 51,08%  così come indicato in premessa e come meglio specificato 
nell’allegato “A” che insieme con la nota sopra citata si unisce alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di prendere atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 172 del D. L.gs 267/2000, che,  per l’anno 
2016, le tariffe, aliquote di imposta, detrazioni e variazioni dei limiti di reddito per i tributi ed i 
servizi locali sono rimaste invariate rispetto all’anno precedente. 

 
3)  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 

L.R. 44/91. 
 
 
 
Lì, 07/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                  f.to Enrico Caruso 
 
 
 
 
 

 



 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  07/09/2016 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
                               f.to dott. Livio Elia Maggio 
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 


